
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22.03.2024 № 195 
 

О внесении изменений в постановление администрации Коченевского района 

Новосибирской области от 10.06.2014 № 1437 «Об утверждении Положения о 

взимании родительской платы с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 

Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», протоколом заседания штаба по 

вопросам поддержки участников специальной военной операции и членов их семей 

с руководителями муниципальных районов и городских округов Новосибирской 

области под председательством заместителя Губернатора Новосибирской области 

Нелюбова С.А. от 19.01.2024 года, на основании Устава Коченевского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Коченевского района 

Новосибирской области от 10.06.2014 № 1437 «Об утверждении Положения о 

взимании родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского 

района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования» следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.1 дополнить подпунктами 3.1.5, 3.1.6, 3.1.7 следующего 

содержания: 

«3.1.5. за детьми граждан Российской Федерации, имевших статус 

военнослужащих и погибших при исполнении воинского долга в зоне СВО»; 

«3.1.6. за детьми военнослужащих, получивших увечье (контузию, травму, 

ранение) в ходе проведения СВО, на дату получения увечья, постоянно 

проживающих на территории Новосибирской области, либо зарегистрированных на 

территории Новосибирской области, либо призванных (заключившие контракт о 

прохождении военной службы) на территории Новосибирской области (основание 

получения льготы: копия документа медицинской организации, содержащего 

сведения о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), полученного 

военнослужащим, получившим увечье)»; 



«3.1.7. за детьми граждан Российской Федерации, умерших вследствие увечья 

(контузии, травмы, ранения) при выполнении задач в период проведения СВО: 

документ: копия документа (сведения), подтверждающего гибель (смерть) в ходе 

специальной военной операции (при выполнении задач) (справку (извещение) 

воинской части или военного комиссариата), либо копию решения суда об 

объявлении гражданина умершим или о признании гражданина безвестно 

отсутствующим, либо копию справки о смерти, выданной органами записи актов 

гражданского состояния по форме № 11, утвержденной приказом Минюста России 

от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, 

подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации 

актов гражданского состояния, и Правил заполнения форм справок и иных 

документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной 

регистрации актов гражданского состояния», и документ, подтверждающий убытие 

для участия в СВО, выданный военным комиссариатом: копия документа 

медицинской организации, содержащего сведения о тяжести увечья (ранение, 

травму, контузию), полученного военнослужащим, получившим увечье)». 

2. Изменения вступают в силу с 01.04.2024 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного 

самоуправления (Клёц Л.Е.) и разместить на официальном сайте администрации 

Коченевского района Новосибирской области (Севостьянова Н.А.). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации О.А. Пучкову. 

 

 

 

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Бобин А.С., 

Начальник управления образования 


